
НАРАТИВНИ ИЗВЕШТАЈ О РЕАЛИЗАЦИЈИ ПРОЈЕКТА:

Додела бесповратних новчаних средстава у
висини основних пакета штампаних уџбеника
за први и други разред за ученике јавних
основних школа на територији града
Београда за школску 2021/22. годину

Март 2022. године
У Београду

ЗАВРШНИ НАРАТИВНИ ИЗВЕШТАЈ

Назив пројекта	Додела бесповратних новчаних средстава у висини основних пакета штампаних уџбеника за први и други разред (за предмете: математика, српски језик/матерњи језик, свет око нас и страни језик као обавезан предмет) за ученике јавних основних школа на територији града Београда за школску 2021/22. годину
Носилац пројекта	Фондација за младе таленте града Београда
Сарадници на пројекту	1. Канцеларија за младе Града Београда
	2. Министарство просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије
	3. ЈКП „Инфостан технологије“
Датум спровођења пројектних активности	20. август - 31. децембар 2021. године Додатни рок 14 - 25. март 2022. године
Датум реализације пројекта	31. децембар 2021. године
Датум извештаја	31. март 2022. године

1. Увод

Пре почетка пројекта Доделе бесповратних новчаних средстава у висини основних пакета штампаних уџбеника за први и други разред (за предмете: математика, српски језик/матерњи језик, свет око нас и страни језик као обавезан предмет) за ученике јавних основних школа на територији града Београда за школску 2021/22. годину, Фондација за младе таленте града Београда одржала је низ састанака са институцијама које су учествовале у реализацији целог пројекта.

Пројекту је претходило доношење Закључка Градског већа којим је усвојена Информација о набавци штампаних уџбеника за први и други разред за ученике основних школа на територији града Београда, набавци таблета за коришћење дигиталних уџбеника за ученике трећег, четвртог, петог и шестог разреда основних школа на територији града Београда и набавци лаптоп уређаја за учитеље и наставнике трећег, четвртог, петог и шестог разреда основних школа на територији града Београда, 1. јула 2021. године.

По усвајању Информације, уследило је потписивање Уговора о преносу финансијских средстава за финансирање доделе бесповратних новчаних средстава између Града Београда – Канцеларије за младе и Фондације 11. августа 2021. године, а затим и потписивање Уговора о регулисању међусобних права и обавеза између ЈКП „Инфостан технологије“ и Фондације, 12. августа 2021. године.

2. Главни циљеви и резултати

Главни циљ пројекта доделе бесповратних новчаних средстава у висини основних пакета штампаних уџбеника за први и други разред (за предмете: математика, српски језик/матерњи језик, свет око нас и страни језик као обавезан предмет) за ученике јавних основних школа на територији града Београда за школску 2021/22. годину био је стварање нове базе младих људи и праћење њиховог успеха у сваком сегменту образовања, додељивањем бесповратних новчаних средстава намењених за куповину, односно покриће трошкова већ купљених штампаних уџбеника, као и да им се на тај начин омогући да боље и квалитетније организују своје време и развијају своје таленте на неким другим пољима.

Омогућавањем бесплатних уџбеника и стварањем потенцијала за развој талената у другим сегментима живота, дало је Фондацији још више на кредибилитету и препознатљивости у свом раду, који је пре свега, хуман.

Главни резултат пројекта био је исплата бесповратних новчаних средстава родитељима, која је имала за циљ финансијску олакшицу и омогућавање развоја детета у другим друштвеним сегментима.

2. Опис пројекта

Период трајања пројектних активности био је од 20. августа до 31. децембра 2021. године. Пројекат је почео објављивањем Јавног позива за доделу

бесповратних новчаних средстава у висини основног пакета штампаних уџбеника за први и други разред (за предмете: математика, српски језик/матерњи језик, свет око нас и страни језик као обавезан предмет) за ученике јавних основних школа на територији града Београда за школску 2021/2022. године, на који су имали право да се пријаве родитељи, односно други законски заступници деце уписане у први и други разред јавних основних школа за школску 2021/2022 на територији града Београда. Пријављивање је обухватало достављање одређених докумената што електронским путем преко портала Фондације, што редовним путем (поштом или личним достављањем), на основу којих је вршена исплата бесповратних новчаних средстава.

3. Општи циљ и сврха пројекта

Општи циљ пројекта био је да Град Београд на овај начин жели да стане иза родитеља деце која иду у први и други разред како би им помогли приликом почетка школске године, када су највећи издаци.

Сврха овог пројекта јесте да се кроз рефундацију новчаних средстава пружи финансијска подршка родитељима, односно законским заступницима деце која иду у први и други разред основних јавних школа на територији града Београда, а исто тако и начин подршке Града Београда за више од 34 хиљаде родитеља.

4. План рада и програм

Пројекат је почео 20. августа 2021. године када је Град Београд преко Фондације за младе таленте града Београда расписао Јавни позив за доделу бесповратних новчаних средстава у висини основног пакета штампаних уџбеника за први и други разред (за предмете: математика, српски језик/матерњи језик, свет око нас и страни језик као обавезан предмет) за ученике јавних основних школа на територији града Београда за школску 2021/2022. годину. Бесповратна средства из овог јавног позива била су намењена за куповину, односно покриће трошкова већ купљених штампаних уџбеника за први и други разред за ученике јавних основних школа на територији града Београда, за школску 2021/2022. годину. Одобрена средства су се додељивала једнократно и била су уплаћена сваком појединачном подносиоцу благовремене и потпуне пријаве на јавни позив на текући рачун назначен у пријави подносиоца. Износ бесповратних средстава за исплату по појединачно упућеној пријави на јавни позив био је формиран на основу података

о изабраним уџбеницима достављених Министарству просвете, науке и технолошког развоја од стране основних школа, у складу са чланом 34. Закона о уџбеницима и цена достављених у понуди сваког изабраног издавача. Право да се пријаве на Јавни позив за доделу бесповратних новчаних средстава имали су сви родитељи, односно други законски заступници деце уписане у први и други разред јавних основних школа за школску 2021/2022 на територији града Београда, осим ученика који су добили бесплатне уџбенике по програму Министарства просвете, науке и технолошког развоја. Пријављивање на Јавни позив било је добровољно, а износ који је добио свако ко је поднео благовремену и потпуну пријаву на Јавни позив зависио је од основне школе у коју је уписано дете подносиоца пријаве за школску 2021/2022. годину односно које је Издаваче за штампане уџбенике та школа одабрала за први и други разред за предмете: математика, српски језик/матерњи језик, свет око нас и страни језик као обавезан предмет. Средства су уплаћивана свима који су поднели благовремену и потпуну пријаву на Јавни позив, било да су купили или тек купују наведене штампане уџбенике.

Образац пријаве за јавни позив, Упутство за попуњавање пријаве са списком тражених прилога за јавни позив и Обавештење/Изјава о обради података о личности преузимало се почев од 20.08.2021. године на сајту Фондације за младе таленте града Београда, на адреси: www.fondzamladebeograd.rs, у рубрици „Конкурси/Јавни позиви“ или на сајту града Београда – Градске управе града Београда на адреси: www.beograd.rs, у рубрици „Градски огласи, конкурси и тендери“.

Пријаве на јавни позив у писаном облику на обрасцу пријаве достављале су се на адресу: Фондација за младе таленте, Трг Николе Пашића 6, Београд или су се вршиле електронским путем на сајту Фондације за младе таленте града Београда на адреси: www.fondzamladebeograd.rs.

Рок за пријављивање на Јавни позив био је од 20.08.2021. до 30.09.2021. године. С обзиром на то да се један део родитеља јавио с молбом да се рок продужи јер је неко у породици имао корона вирус, па нису могли да оду до школе и да узму потврду као неопходан део документације, донета је одлука да се рок за пријаву продужи до 15. октобра 2021. године како би сви родитељи који из објективних разлога нису могли да узму потврду могли да то да учине и искористе право које им је Град Београд дао. Последња исплата бесповратних новчаних средстава извршена је 31. децембра 2021. године.

Током поступка по Јавном позиву, Фондација је дошла до сазнања да одређени број родитеља, односно других законских заступника ученика првог и

другог разреда јавних основних школа није био у могућности да поднесе благовремене и уредне пријаве услед различитих објективних околности независних од њихове воље, као што су обољевање од заразне болести ковид-19, технички проблеми са приступом порталу за подношење пријава, промене бројева текућих рачуна, и сл. и имајући у виду напред наведено, као и околност да унапређивање услова за образовање, стваралаштво и научни рад младих представља један од циљева Фондације, донета је Одлука о додатном року за подношење пријава на Јавни позив, који је трајао од 14. до 25. марта 2022. године. У додатном року, достављено је укупно 90 пријава/допуна, које су унете у базу и исплаћене 25. марта 2022. године, чиме је успешно завршен пројекат.

5. Исход пројекта

Исход пројекта био је исплата бесповратних новчаних средстава у висини основних пакета штампаних уџбеника за први и други разред за ученике јавних основних школа на територији града Београда за школску 2021/22. годину и то:

- За доделу бесповратних новчаних средстава за први разред поднето је 13.332 пријаве од којих је валидних било 13.288 колико је и исплаћених;
- За доделу бесповратних новчаних средстава за други разред поднето је 12.566 пријава од којих је валидних 12.538 колико је и исплаћених;

Укупно за доделу бесповратних новчаних средстава за први и други разред поднето је 25.898 пријава од којих је валидних 25.826, колико је и исплаћених.

6. Сарадња

Од самог почетка реализације пројекта, па до завршне фазе и исплате сарадници Фондацији за младе таленте града Београда били су Канцеларија за младе Града Београда, Министарство просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије и ЈКП „Инфостан технологије“.

Канцеларија за младе Града Београда учествовала је тако што је извршила пренос финансијских средстава за реализацију пројекта Доделе бесповратних новчаних средстава у висини основних пакета штампаних уџбеника за први и други разред (за предмете: математика, српски језик/матерњи језик, свет око нас и страни језик као обавезан предмет) за ученике јавних основних школа на територији града Београда за школску 2021/22. годину.

Министарство просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије учествовало је у реализацији пројекта достављањем табела Фондацији о тачном броју ученика првог и другог разреда свих основних јавних школа на територији града Београда, затим обавештавањем свих јавних основних школа на територији града Београда преко школске управе о почетку пројекта, о актуелним изменама, променама, додатним роковима за пријављивање, као и о планираном пројекту за наредну школску 2022/23. годину и начин пријављивања.

ЈКП „Инфостан технологије“ учествовало је у пројекту израдом апликације за електронско пријављивање на Јавни позив Фондација за младе таленте града Београда (infostan.rs), као и израдом портала за верификацију и обраду електронских пријава Пројекат бесплатних уџбеника (infostan.rs).

6.1 Медијска сарадња

На реализацији пројекта учествовали су и медији (штампа, телевизија, интернет портали) који су промовисали Јавни позив за доделу бесповратних новчаних средстава у висини основног пакета штампаних уџбеника за први и други разред (за предмете: математика, српски језик/матерњи језик, свет око нас и страни језик као обавезан предмет) за ученике јавних основних школа на територији града Београда за школску 2021/2022. годину у самој фази припреме, као и у завршној фази и реализацији 31. децембра 2021. године. Најавама и слањем вести, допринели су бољој промоцији Фондације за младе таленте града Београда.

7. Закључак

Може се закључити да је пројекат, Додела бесповратних новчаних средстава у висини основних пакета штампаних уџбеника за први и други разред за ученике јавних основних школа на територији града Београда за школску 2021/22. годину, остварио свој планирани циљ и очекиване резултате, чиме је допринео пружању финансијске подршке, кроз рефундацију новчаних средстава родитељима, односно законским заступницима деце која иду у први и други разред основних јавних школа на територији града Београда.

Фондација је стварањем нове базе младих људи и праћењем њиховог успеха у сваком сегменту образовања, додељивањем бесповратних новчаних средстава намењених за куповину, односно покрићем трошкова већ купљених штампаних уџбеника, омогућила деци да боље и квалитетније организују своје време и

развијају своје таленте на неким другим пољима. Омогућавањем бесплатних уџбеника и стварањем потенцијала за развој талената у другим сегментима живота, Фондација је оправдала свој хумани рад.

Директор
Фондација за младе таленте
града Београда

Ана Зекавица

др Ана Зекавица

